
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2014

atribuições, e com base no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 - 
Regimento Interno do TCM,   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado,  o Senhor Marcos Antônio da Silva 
responsável pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAEX 
de Xinguara,  no exercício fi nanceiro de 2013, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº  874022013-00,  referente  à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 24 de julho de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 560/2014/2ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 874042013-00)

De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Oswaldo de 
Oliveira Assunção Junior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições, e com base no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 - 
Regimento Interno do TCM,   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado,  o Senhor Oswaldo de Oliveira 
Assunção Junior responsável pelo Fundo Municipal de 
Economia Popular e Solidaria-FUNDOSOL de Xinguara,  no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº  874042013-00,  referente  à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de julho de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721090

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0820/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
ROSANA MARIA MORAES FERREIRA DA GAMA              ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721109

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0822/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA                ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721121

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0823/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
ERIKA SUELLE ANDRADE MAESTRI                      ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721130

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0824/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2014
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
FABIO AUGUSTO NAZARE RODRIGUES                    ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721135

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0825/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
EVERALDO LINO ALVES                                ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721138

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0826/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ANA CAROLINE CONTE RODRIGUES                      ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721140

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0827/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
LUIZA GABRIELA MAIA DIAS                          ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721148

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0828/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
MARIA RAIMUNDA LOPES PEREIRA                      ANALISTA DE 
CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721153

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 0829/2014
Data de Admissão: 01/07/2014
Data Concurso: 31/08/2010
Valido até: 31/08/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
MARCUS VINICIUS PINTO DOS SANTOS                  ANALISTA 
DE CONTROLE EXTERNO       art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721095
PORTARIA Nº28.699 DE 21 DE JULHO DE 2014

NOMEAR JOSÉ XERFAN NETO para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Representação TCE-CPC-200 NM-02, 
a partir de 04-07-2014.
Resol. 18.609

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721144
Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão do 
dia 23 de julho de 2014 tomou a seguinte decisão:

RESOLUÇÃO Nº 18.609
Prorroga o prazo de validade do resultado do concurso público 
para provimento de cargos de Auditor do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições constitucionais legais e regimentais, e;
Considerando que a investidura em cargo ou emprego público 
depende de aprovação prévia em concurso público, conforme 
previsão do artigo 37, inciso II da Constituição Federal de 1988;
Considerando que compete ao Tribunal de Contas do Estado 
do Pará prover os cargos de Auditor e do seu quadro de 
pessoal, conforme estabelecido na Lei Complementar nº 81, de 
26.04.2012 (Lei Orgânica do TCE-PA);
Considerando a homologação do concurso público nº 01/2011 
para provimento de cargos de Auditor do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará consubstanciada na Resolução nº 18.222/2012 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 6 de agosto de 2012;
Considerando fi nalmente a manifestação da Presidência 
constante da Ata nº 5.240, desta data,
RESOLVE,              
unanimemente:
Art. 1º - Prorrogar por dois anos a validade do resultado do 
concurso público nº 01/2011 para provimento do cargo de 
Auditor do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a contar de 6 
de agosto de 2014.

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721283
PORTARIA N° 4222/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 101/2014/MPC/PA, 
datado em 18/6/2014, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 25718/2014, em 24/6/2014,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, a servidora efetiva GIOYA KARINA CATETE 
BRASIL, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, com 
ônus para a instituição cessionária, no período de 6/8/2014 a 
6/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721029

ERRATA AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
019/PMS/2014.
A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 019/2014,do tipo menor preço por item, 
para aquisição de dois veiculos de passeio 1.0 e um veículo tipo 
PICK.UP para o Fundo Municipal de Saúde.Abertura:04/08/2018 
as 9:00h00min.Local:Auditório da Prefeitura Municipal 
de Salinópolis, sito à Tv.Pr. Ananias Vicente Rodrigues 
nº118,Centro,Salinopolis-PA.Fone contato:91-9230.2079, email 
pms_salinopolis@hotmail.com. Horário p/retirada edital 08:00 
as 12:30h. TATIANA DO SOCORRO MARTINS – Pregoeira/PMS
(*)Republicado por ter saído no DIÁRIO Nº da Publicação 
719747,de 22-07-2014,caderno 3,com incorreção no 
original

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721094

ESTADO DO PARÁ
##ATOAviso de Licitação – Tomada de Preços nº. 
18004/2014-SEMAF ##TEXOBJETO: Pavimentação Asfáltica 
das ruas José de Anchieta e rua do Comércio, conforme 
Processo nº 219186/2014 – COVENIO FDE Nº 173/2014-SEPOF, 
ABERTURA: 08/08/2014, às 08:30 horas; LOCAL P/ RETIRADA E 
INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, Centro, Brasil Novo/PA, 
das 08:00 às 14:00 horas. Brasil Novo/PA, 22/07/2014.
##ASSJosé Jorge de Farias
##CARPregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721214

AVISO DE LICITAÇÃO DE TOMADA DE 
PREÇO Nº 008/2014-CPL/PMVN

Abertura às 14:00 horas do dia 11 de agosto de 2014, receberá 
propostas
comerciais para a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE MODULOS 
SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ.  Os 
interessados poderão retirar o Edital no horário de 08:00h às 
12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – 
CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará Brasil.
THAYS FAILACHE
Presidente da CPL/PMVN

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721220
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2014 -220701
O Município de TAILÂNDIA, por intermédio do Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, torna público que no dia 12 de Agosto de 2014, ás 


